em	 razão	 da	 ocorrência	 de	 fatos	 supervenientes	 que	 demandam	 ajustes	 de	 natureza	 financeira,	 técnica	 e
temporal.	 Dentre	 os	 incidentes	 apontados,	 destaca-se,	 inicialmente,	 o	 reajuste	 contratual,	 com	 impacto
financeiro	apurado	no	valor	de	R$	856.657,40	(oitocentos	e	cinquenta	e	seis	mil	seiscentos	e	cinquenta	e	sete
reais	e	quarenta	centavos),	decorrente	da	verificação	da	data-base	para	aplicação	do	reajuste	anual	previsto
contratualmente.

Além	disso,	foi	identificada	a	necessidade	de	acréscimos	aos	serviços	originalmente	pactuados,
bem	 como	 a	 inclusão	 de	 novos	 serviços,	 correspondentes	 a	 6,11%	 do	 valor	 atualizado	 do	 contrato,
totalizando	o	montante	de	R$	876.611,01	 (oitocentos	e	 setenta	e	 seis	mil	 seiscentos	e	onze	 reais	e	um
centavo),	 com	 a	 finalidade	 de	 assegurar	 o	 adequado	 funcionamento,	 desempenho	 e	 operacionalidade	 do
empreendimento.	As	justificativas	técnicas	apresentadas	contemplam,	entre	outros	aspectos,	a	adequação	dos
volumes	e	 formatos	das	 fundações	da	Estação	de	Tratamento	de	Esgoto	 e	do	Castelo	d’Água,	 em	 razão	de